PAGE
7

[image: image1.jpg]

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

САЯНСКАЯ

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

	РЕШЕНИЕ

	22 сентября 2011 года
	                                             № 6/24

г. Саянск

О рабочей группе для выполнения мероприятий по обеспечению избирательных прав граждан РФ, являющихся инвалидами, в период подготовки и проведения  выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации
шестого созыва

В целях обеспечения и реализации избирательных прав граждан Российской Федерации, являющихся инвалидами, при проведении выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации шестого созыва, в соответствии со статьей 26 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», Саянская территориальная избирательная комиссия

РЕШИЛА:

1. Утвердить состав рабочей группы по обеспечению избирательных прав граждан, являющихся инвалидами, в период подготовки и проведения выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации шестого созыва (приложение № 1).

2. Утвердить план мероприятий по обеспечению избирательных прав граждан, являющихся инвалидами, в период подготовки и проведения выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации шестого созыва (приложение № 2).
Председатель комиссии                                                               В.В. Губанов

Секретарь комиссии                                                                     Е.Н. Голенкова

	Приложение № 1
к решению Саянской территориальной избирательной комиссии
от 22 сентября 2011 года № 6/24

СОСТАВ

рабочей группы для выполнения мероприятий по обеспечению избирательных прав граждан РФ, являющихся инвалидами, в период подготовки и проведения выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации
шестого  созыва
 Руководитель рабочей группы

	Дудченко
Нина Анатольевна

	заместитель председателя Саянской территориальной избирательной комиссии

Члены рабочей группы

	Воробьев
 Алексей Филиппович
	-
	член Саянской территориальной избирательной комиссии

	Комина
Вера Васильевна
	-
	член Саянской территориальной избирательной комиссии

	Приложение № 2
к решению Саянской территориальной избирательной комиссии
от 22 сентября 2011 года № 6/24___

План

мероприятий по обеспечению избирательных прав граждан, являющихся инвалидами, в период подготовки и проведения выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации шестого созыва
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственные

	1
	Организовать на каждом избирательном участке работу по уточнению количества инвалидов, включенных в списки избирателей и по выявлению желания и возможности избирателей-инвалидов прибыть в день голосования в помещение для голосования либо проголосовать вне помещения для голосования
	 В течение всего периода
	Участковые избирательные комиссии

	2
	Составить списки впервые голосующих избирателей, являющихся инвалидами
	До 15.11.2011
	Участковые избирательные комиссии

	3
	Организовать взаимодействие избирательных комиссий и городской организации инвалидов, интерната для престарелых по информированию избирателей, являющихся инвалидами, о подготовке и проведении предстоящих выборов
	В течение всего периода
	Саянская территориальная избирательная комиссия

Участковые избирательные комиссии

Городское общество инвалидов

	4
	Рассмотреть на семинаре с членами избирательных комиссий вопрос о формах работы с избирателями, являющимися инвалидами
	ноябрь
	Саянская территориальная избирательная комиссия

	5
	Довести информацию о возможных способах голосования, предусмотренных для граждан РФ, являющихся инвалидами: голосование вне помещения для голосования, голосование с помощью других лиц
	ноябре
	Саянская территориальная избирательная комиссия

 Участковые избирательные комиссии

Городское общество инвалидов

Управление министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области по социальному развитию по
г. Саянску

	6
	Организовать в городской организации инвалидов, доме престарелых беседы, встречи по разъяснению права граждан РФ, являющихся инвалидами, на участие в выборах, о ходе подготовки и проведении выборов, по их информированию о кандидатах, политических партиях
	нолябрь
	Саянская территориальная избирательная комиссия

Участковые избирательные комиссии

Городское общество инвалидов

Управление министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области по социальному развитию по
г. Саянску

	7
	Организовать распространение информационных изданий для избирателей, являющихся инвалидами, работниками социальных служб Управления министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области по социальному развитию по
г. Саянску и Управления
пенсионного фонда по г. Саянску, Зиме и Зиминскому району представленных Избирательной комиссией Иркутской области
	ноябрь
	Саянская территориальная избирательная комиссия

Городское общество инвалидов

Управление министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области по социальному развитию по
г. Саянску

Управление
пенсионного фонда по г. Саянску, Зиме и Зиминскому району

	8
	Оказать содействие в оборудовании уголков избирателей с информационным материалом в городской организации инвалидов, Управлении министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области по социальному развитию по
г. Саянску и Управлении
пенсионного фонда по г. Саянску, Зиме и Зиминскому району
	ноябрь
	Саянская территориальная избирательная комиссия

Городское общество инвалидов

Управление министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области по социальному развитию по
г. Саянску

Управление
пенсионного фонда по г. Саянску, Зиме и Зиминскому району

	9
	Вручение впервые голосующим избирателям, являющимся инвалидами, специальные приглашения
	ноябрь
	участковые избирательные комиссии

	10
	Обеспечить максимальную доступность избирательных участков и помещений для голосования для избирателей, являющихся инвалидами
	ноябрь
	Саянская территориальная избирательная комиссия

Участковые избирательные комиссии

	11
	Для оказания помощи глухим и глухонемым избирателям организовать дежурство сурдопереводчиков в общественной организации инвалидов
	04.12.2011
	Городское общество инвалидов

	12
	Оказывать содействие избирателям, являющимся инвалидами:

· при входе и выходе из здания, в котором расположено помещение для голосования

· -в ознакомлении с информацией о кандидатах, включенных в избирательный бюллетень

· в организации сопровождения их до кабины для тайного голосования
	04.11.2011
	Участковые избирательные комиссии

	13
	После установления итогов голосования и определения результатов выборов довести через городскую организацию инвалидов данную информацию до избирателей, являющихся инвалидами
	До 09.12.2011
	Саянская территориальная избирательная комиссия

Городское общество инвалидов

	14
	Представить в Избирательную комиссию Иркутской области информацию:

– о проделанной работе по реализации мероприятий по обеспечению избирательных прав граждан Российской Федерации, являющихся инвалидами, при проведении выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации шестого созыва на территории города  Саянск
– об участии избирателей-инвалидов в день голосования;

– подготовить предложения по улучшению организации работы

с избирателями, являющимися инвалидами
	До 31.12.2011
	Саянская территориальная избирательная комиссия

Участковые избирательные комиссии